
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   26          Data:     29/03/2012

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA  AL CONTO CONSUNTIVO 
2011 (ARTT. 151 E 231 TUEL).  

Nell’anno  Duemiladodici  nel  mese  di  Marzo  il  giorno  Ventinove,  alle  ore  17:15, presso  la 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei Signori:

Presente

FOIETTA FLAVIO Sindaco S

LUNGHERINI PIERO Assessore N

NERI LUCIANO Assessore N

LOMBARDI FLEANA Assessore N

GUIDI ISABEL Assessore S

MICHELACCI FABIO Assessore S

BRAVACCINI MAURIZIO Assessore S

Assume la presidenza il Sig. FOIETTA FLAVIO
Partecipa il Segretario Comunale Dott. PUPILLO MARCELLO

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Presidente dichiara
Aperta la discussione.

  COMUNE DI SANTA SOFIA
                                Provincia di Forlì - Cesena



La Giunta Comunale prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 151 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, modificato dall’art. 2 quater, comma 6, del D.L. 
7/10/2008 n. 154, che agli ultimi due commi testualmente recita: “Al Rendiconto è allegata una 
relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Il rendiconto è deliberato 
dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo.";

Visti,  inoltre,  gli  artt.  227  e  231  del  D.Lgs.   18/08/2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Visto  l’art.  59  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  che  stabilisce  che  l’Ufficio  Ragioneria 
presenta alla Giunta i  conti  presentati  dal Tesoriere e dagli  altri  agenti  contabili  interni,  con la 
propria valutazione sulla loro regolarità e lo schema del Rendiconto di gestione con gli allegati 
previsti, nonché l’elenco dei residui attivi e passivi riaccertati, distinti per anno di provenienza;

Vista la nota del 28/03/2012 prot.  n. 2553  con la quale l’Ufficio Ragioneria ha trasmesso alla 
Giunta la documentazione suddetta;

Considerato che questo Ente non concorreva nell’anno 2011 alla realizzazione degli obiettivi  di 
finanza pubblica avendo una popolazione inferiore ai 5000 abitanti;

Esaminati i documenti predetti;

Ritenuto di dover approvare la proposta al Consiglio per l’esame dei conti degli agenti contabili e 
del Rendiconto di gestione corredato dalla prescritta relazione;

Dato atto che alla compilazione del conto in argomento ha provveduto, nel rigoroso rispetto delle 
vigenti norme, l’Ufficio Ragioneria;

Dato atto, al fine di concorrere ad una maggiore efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa e 
tenendo conto del principio della distinzione tra indirizzo e gestione, nonché ad uno sviluppo del 
controllo di gestione:
  è stato costituito, già dal 2001, in forma associata presso la Comunità Montana dell’Appennino 

Forlivese il Nucleo di Valutazione, allo scopo di verificare il raggiungimento degli obiettivi e 
dei programmi, determinati dalla Giunta Comunale, da parte dei Responsabili dei Settori a cui 
viene affidata la responsabilità gestionale delle complessive risorse dell’Ente;

 Con delibera della Giunta Municipale n. 1 del 20/01/2011 integrata con successive deliberazioni 
si è provveduto ad approvare il PEG e ad assegnare ai responsabili degli uffici e servizi risorse 
finanziarie  coi  rispettivi  obiettivi  gestionali  che riguardavano soprattutto  il  funzionamento  e 
mantenimento dell’efficacia ed efficienza dei servizi.  Ad integrazione degli  atti  suddetti  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 07/07/2011  è stato approvato il piano dettagliato 
degli obiettivi di sviluppo sulla base dei risultati dei quali la sfera burocratica viene valutata. 

 Sulla  base  delle  relazioni  presentate  dai  Responsabili  dei  servizi  emerge  un  sostanziale 
raggiungimento dei medesimi attraverso la razionalizzazione delle spese ed un efficace impiego 
delle risorse per garantire la qualità dei servizi offerti all’utenza; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità 
tecnica  ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;



A voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A
Per i motivi ed i fini di cui in premessa,

1) Di approvare la proposta al Consiglio per l’esame dei conti presentati dal Tesoriere e dagli altri 
agenti  contabili  interni  e  del  Rendiconto  di  gestione  2011,  la  relazione  illustrativa  dei  dati 
consuntivi che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione sotto la lettera A);

2) Di stabilire che copia della presente deliberazione e del materiale contabile di cui all’art. 59, 
comma  3)  del  regolamento  di  contabilità,  venga  immediatamente  inviato,  a  cura  del 
Responsabile di Ragioneria, all’Organo di revisione economico-finanziaria;

3) Di  prendere  atto,  altresì,  della  ricognizione  sul  raggiungimento  degli  obiettivi  di 
programmazione  contenuti  nei  documenti  di  bilancio  2011  e  nel  PEG,  effettuata  dai 
Responsabili dei servizi;

4) Di disporre, inoltre, che la delibera di  proposta di  approvazione del  rendiconto da parte del 
Consiglio, i documenti contabili, la relazione della Giunta e quella dell’Organo di Revisione, 
siano messi a disposizione dei componenti dell’organo consiliare per venti giorni, nell’Ufficio 
Ragioneria, previo avviso ai Consiglieri stessi;

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti unanimi  espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Parere tecnico: favorevole
Il Responsabile del servizio ragioneria
F.to   Mosconi Franca

e:\home\ulisse\iride\tmp\santa\19141.doc



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
     

           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
              F.to FOIETTA FLAVIO                                                      F.to PUPILLO MARCELLO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  10/04/2012 Il Segretario Comunale
PUPILLO MARCELLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Online  del  Comune 
(www.comune.santa-sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi a far data dal 10/04/2012

Lì 10/04/2012 Il Segretario Comunale
F.to PUPILLO MARCELLO

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 
134 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

F.to Il Segretario Comunale
PUPILLO MARCELLO

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Numero:   26          Data:     29/03/2012

	           IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO COMUNALE
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

